
LEDEN - ÚNOR 2022 
MUDr. Pavla Kiovská, MBA - ředitelka divize Morava 

 

Zdraví našich dětí je pro nás velmi důležité. Vlnu zájmu tak vyvolal pilotní projekt, který 
v rámci novelizace zákona o veřejném zdravotním pojištění rozšířil od ledna 2022 
seznam laboratorního novorozeneckého screeningu o spinální muskulární atrofii 
(SMA) a těžkou kombinovanou imunodeficienci (SCID). Odhalení těchto 
onemocnění v prvních dnech života je naprosto klíčové a rizikovým novorozencům 
dává šanci na včasné zahájení léčby. Obě screeningová vyšetření hradí zdravotní 
pojišťovny. 

Doposud laboratorní novorozenecký screening odhaloval 18 onemocnění, například 
edokrinní choroby nebo dědičné poruchy metabolismu. 

Novorozenecký screening SMA a SCID se provádí laboratorním vyšetřením suché 
kapky krve získané odběrem krve z patičky novorozence 48 – 72 hodin po narození. 
V Čechách jsou všechny odebrané vzorky, v rámci tohoto projektu, vyšetřovány v 
laboratoři lékařské genetiky Všeobecné fakultní nemocnice v Praze (VFN). Pro Moravu 
poskytuje stejné služby Fakultní nemocnice Brno. Projekt je naplánován na období 
dvou let s tím, že by se následně mělo vyšetření na tyto nemoci zařadit k těm rutinním, 
která se novorozeneckým screeningem v současnosti vyšetřují. 

Na začátku roku byl také spuštěn populační pilotní program časného záchytu 
karcinomu plic, který je zaměřený na záchyt časných stadií karcinomu plic. Vyšetřit 
se mohou nechat kuřáci (současní či bývalí) ve věku 55 až 74 let s více než 20 
balíčkoroky (tzn. alespoň 20 cigaret denně po dobu 20 let). Indikovat pacienta na CT 
vyšetření může praktický lékař či pneumolog. Tento pilotní program by měl trvat pět 
let, zatím jsou do něj zapojena dvě pracoviště: VFN Praha-Karlovo náměstí a 
Masarykův onkologický ústav v Brně. Více informací o novém screeningovém 
programu https://www.screeningplic.cz/.  

https://www.screeningplic.cz/

	LEDEN - ÚNOR 2022
	MUDr. Pavla Kiovská, MBA - ředitelka divize Morava

